tem purgemur, & iniciemur uerbo, ut cum maxime nobis metipsis benefecerimus, deo similes efficiamur adueniens quoque uerbum suscipiamus, & non solum hoc, sed & uincamus, & alijs liceamus. Postquam autem uerbo auditores expurgauimus, agere, de solemnitate iam differamus, pariterque serias, tum se ipsi amantibus, & deo acceptis peragamus animabus, & quoniam festi sumus, *scilicet* mai dei est memoria, dei quoque memores sumus. Etenim celebrantiū sonus, qui illic, ubi exultantiū omniū est habitaculum, peragitur, nil aliud, quam hoc solum esse puto, ut deus laudetur, & glorificetur, ab ijs, qui celesti illa re, digni censeantur, quod si praesens sermo, quid, ex ijs, quae iam antea sunt dicta continebit, nemo miretur. Non enim eadem solum, sed de eisdem dicam, lingua, mente, & intellectu perhorrescens, cum de deo loquor, quem beatū & laudabilem affectum uobis quoque opto. Caterū de deo tum dico, uno lumine pariter, & tribus illuminamini: tribus quidem secundam proprietates, uel si alicui ita libuerit appellare secundū hypostasies, seu personas. Minime enim de uerbis pugnamus, dummodo syllabae ad eundem sensum perducant, uno autem secundū substantiae, hae deitatis ratione diuiditur etenim indiuisibilitet, ut ita dicam, & coniungitur diuisibiliter, unū enim in tribus deitas, & tria in quibus est deitas: uel ut exactius loquar, quae est deitas, excessus uero, & defectus obmittamus, ne unitate confusionem, seu diuisionem efficiamus diuidimus: ex quo enim a nobis absit, & Sabellij contractio, & Arii diuisio, ex contrario mala, impietate tamen aequalia. Cur enim deum uel male conuincere, aut in inequalitate cōcidere necesse est: nobis autē unus est pater, ex quo omnia, & unus dominus Iesus Christus per quem omnia, & unus spiritus sanctus, in quo sunt omnia: nō tamē naturam illius ex quo, & per quem, & in quo secamus: quoniam nec prepositiones, aut nominum ordo quid immutabunt, sed unius, & inconfusae naturae proprietates designamus, & hoc manifestum est, quoniam in unum uersus congregantur: illud apud Apostolum, non uocatum legitur, quia ex ipso, & per ipsum, & in ipsum omnia, ipsi gloria in saecula, Amen. Pater itaque pater est, & initio carnis: non enim ex quo patet: filius est filius, non tamen absque initio, nam ex patre est: si uero a tempore initium sumis, & ipse sine initio est, nam temporū factor temporū non subditur. Spiritus sanctus, uere spiritus est, ex patre quidem procedens, non tamen filialiter, quoniam non generatur, sed procedit, si quid in hominibus caritatis gratia innouate oportet: neque enim pater ideo ingenitus non est, quoniam quid genuit: neque filius ideo non genitus, quia ex ingenito, quo pacto enim? neque spiritus, si aut in patrem, aut in filium refunditur, quoniam procedit, & quia deus est, quamuis imperis haud uideatur, proprietates siquidem immobilis est: quomodo enim proprietates permanebit, si commoueatur & transfundatur? Qui uero id quod ingenitum est, & genitum, deorum hominorumque naturas constituunt, Iositan & Adam & Seth, quoniam hic quidem non a carne processit, plasmā etenim erat: ille uero ab Adam & Eua genitus

est, inuicem in xra naturam diuersos esse contendunt. Vnus igitur deus in tribus, & tria unum, quemadmodum praefati sumus. Postq̄ uero illa, seu illud, ita se habebat, nec solum in supernis adorationē cōtinent, sed & in inferioribus adoratores quosdā esse oportebat, quo omnia dei replerent gloria, quoniam & dei etā, propterea homo creatus, ac dei manus & imagine honoratur. Hunc autem diaboli inuidia, & amaro peccati gustu, à deo, qui cum fabricauerat, miserabiliter separatam, negligere dei minime fuit. Quod sit, & quid nam magnū hoc de nobis mysteriū? innouatur natura, sitq̄ deus homo, & qui super cœlū cœli, ad proprię glorię & claritatis orientem afordeuerat, ad nostrę imbecillitatis & humilitatis occidentē se demittit: & dei filius, hominis filius, & fieri, & uocari sustinet, nō immutans quod erat, absurdū etenim id, sed quod nō erat assumens: siquidem misericors erat, ut incōprehensibilis, medianter carne cōprehenderetur, ac nobiscum tanq̄ ex cortina cōuerteretur, quandoquidē pat̄i ipsius ferre diuinitatē, nō eiuscē naturę erat, que in generatione & corruptione cōsisteret, propterea inmixtibilis commiscetur, nō generationi solum deus, aut carni mens, aut tēpori tēpore carnis, seu mensurę immensurabile: sed & parus uirginitati, ac in honorato, id quod orni honore erat sublimius, passioiq̄ impassibile, & corruptibili immortale. Nam quia malicie Sophistes insuperabile se putauerat, deitatis nos spe decipiens, carnis pretextu & ipse decipitur, quemadmodum Adam adoriens, in deum impegerat, ita & nouus Adam ueterem restauraret, carnisq̄ solueretur condemnatio, dum carne mors mortificatur. Proinde iam antea ego solennitatis dux, nosq̄ pariter, nix natiuitatis festum mundane penitus, & supermundane peregrinus, cum stella cuxarimus, cum Magis adorauimus, cū pastoribus illuminati sumus, cū angelis gloriuicimus, cum Simeone in ulnis baiulauimus, cū Anna decrepita, & casta pariter cōfessi sumus, & gratias egimus ei, qui in sua propria, tanquā peregrinus, ut peregrinū glorię caret aduenit. At tūc aliud Christi negociū, aliudq̄ mysterium: arcticiā continere nequeo, numine impellor, parumper tanquā Ioannes euangelizare conabor, si nō peccator, saltem de heremo. Christus illuminatur, cum illo pariter cōfitemus: Christus baptizatur, unā descendamus, ut & unā ascendamus baptizatur Iesus, hoc solum, quemadmodū & alia accurate obseruare necessam est, quis sit, & à quo, & quādo? nempe putus à Ioanne, & à signis incipiens, ut & nos quid discamus, & in quibusdam erudiamur. Siquidē ad purgationē preparati, humilitatē pre se ferre, & in perfectione spūitales, & corporales atatis predicare, hoc ad eos pertinet homines, qui rudes ad baptismum properant, & nō antea exacte se preparant, neq̄ propier habitum ad bonum, diligentem redemptioni gratiā referunt. Quāuis etenim baptismus gratia, remissionē preteritorū habet, quippe gratia est, tamen precipue tam canendū erit, ne ad eandem uomitum redeamus: illud uero ad eos spectat, qui per dispensatores mysterij extollant, ut dignitate aliqua excellent.

Tertium

Tertium illos tangit, qui iuuenti cōfidant, & omne tēpus doctrinæ, & purgationis esse existimāt. Iesus purgatur, & tu purgationē contemnis: ab Ioanne, & tu cōtra præconē tuam infurgis. triginta annorū eras, & tu anteq̄ tibi genæ barbitorū uestiantur, seniores doces, uel doctæ credis, cū nondam neque arare, neq̄ monibus uenerabilis habearis. Sed in prop̄u Daniel est, & molesta quedā iudices ad olefōtes, exemplarq̄ in linguis: omnis enim qui inique agit, ad excusationē paratus est. uerū nō id quod raro accidit, ecclesiæ lex est, quandoquidē nec una hirundo uerū efficit: neq̄ linea una Geometria, neq̄ nauigatio una rei maritimæ gnarum. præterea Ioannes baptizat, accedit Iesus, sanctificans quidem baptizatorē ipsū, uerum hoc manifestū est, ut ueterem Adam omnino in aquis sepeliat, sed ante hæc, & per hæc, sanctificauer Jordanē: ut quemadmodū spiritus erat, & cito ita spiritu sanctificaret, & aqua, baptista nō suscepit. Iesus cōtendit mihi opus est: ut à te baptizer, inquit lucerna ad solem, uox uerbo, amicus sponso, qui inter natos mulierū factus per omnes, primogenito omnis creaturæ, qui exiit in utero, illi qui in uero adoratus est, cursor & præcurser, apparenti, & apparituro, mihi opus est ut à te baptizer, adde quoq̄, propter te. sciebat enim martyrio se baptizandum fore. & tu ad me uenis, hoc quoq̄ propheticè. Cognoscebat enim, q̄ post Herodē, Pilatus insanitus esset, sed præcedentē infensurū Christū, at quid ad hæc Iesus? sine modo: hoc enim dispensatio. sciebat enim, quod paulo post ipse, baptizatoerem suam esset baptizaturus. at quid est uentilabrum purgatio, qd uero ignis? illius quod leue est cōsumptio, ac spiritus feruor, sed quid feruoris? insanibilis anime exilio, etiā post stercoreationē. quid antē gladius? incisio uerbi, se cernēs deterius à meliori, & diuidēs fidelem ab infideli, & exasitans filiū & filiā & mat̄, patri & matri & forat̄ nouis & reuerentia, ueteribus & obsoletis. at quid corrigia calciamētū, quā tu, qui Iesum baptizas, nō soluis? heremi incola absq̄ cibo degens, Helias nouis, propheta maior, quoniam quem prædixeras carnis, ueterū & nouorū mediator, quid hoc est? ratio aduentus eius, & carnis, cuius nec extremū dissolubile, non solum ipsi qui adhuc carnales & infantes in Christo existant, sed nec illis, qui Ioanni in spiritu sunt æquales. sed & Iesus ex aqua ascendit: nam secū mundum pariter cleuat, cœlosq̄ uidet apertos, quos Adam sibi ipsi, & descēdem tibus clauserat. Quemadmodū cum Rompha ignea paradysum, Proinde & spiritus deitati testimonium perhibet, nam simili suo cōcurrit: & ex cœlis uox, inde enim erat is, cui testimonii perhibet. & tanq̄ columba, honorat enim corpus, quoniam & hoc in deum assumptū est, corporaliter apparet & si multū à longe stetit columba, ut diluuij solutionē annunciatet. Porro si in magnitudine & pondere diuinitatē dēdicat, & propterea ò de magnis parui loque, paruis tibi uidetur spiritus, quoniam in forma apparet columbæ, poteris cœlorū quoq̄ regnū ignominiosum putare, quoniam grano cōparatur si naps: & Iesu magnitudinē, superare adactantū, quoniam ille moeris magnus

Septuaginta

uocatur. Leviathan quoq; & rex caeli qui in aquis. iste uero agnus. & Margarita. & gatta. & similibus nōcupantur uocabalis. Ceterū quoniam bapnō
 matis est solennitas, oportetq; parumper cōformari ei, qui pro nobis formā
 suscepit humanā. & baptizatus. & crucifixus est. age. & quippiam de bapnō
 matū philosophabimur differentiā, ut hinc discēdamus purgari. baptizauit
 Moyses. sed in aqua. & antea in nube. & in manū. sed per figurā. ut & Paulo
 uiderat. siquidē mare aquae. nobis uero spiritus. at manna panis uitae. porio
 uero petre. potionis diuinæ erat figura. baptizauit quoq; Iosuaes. uerū nō
 iam Iudice. quoniā non in aqua solum. sed & in penitentiā. non tamē
 penitus spiritibiter. haud enim addidit in spiritu. baptizat Iesus. uenit in spī
 tu. hoc erat perfectio. & quomodo nō deus. ut parumper speculationi indul
 geam. unde & tu serus deus. scio & quantū bapnō. quod per martyriū &
 laqueum sit. quo & Christus ipse baptizatus est. longe reliquis uetabil
 bus. quoniā ita baptizati. serūdis sordibus haud inquinantur. Scio etiam &
 quoniam lachrymarū nempe. sed laboriosius. sicut ille qui per singulas noctes
 lectum lauat suam. & stratum lachrymīs. pro malitiæ. canis paruenit &
 cicatrices. qui lugēs ac moestus incedit. qui imitatur conuersionē Manasse &
 Ninuitarū miserandam humilitatē. qui publicani in templo loquit uoce. &
 uera iactatorē iustificatorē Pharisaeū. qui tantū Cananaea incuratur. & mi
 sericordiam querit. & micas. canis cibum esurientis desiderat. Ego igitur. ho
 minem enim me esse fateor. animal mutabile. & naturę fluxū. bapnō. hoc
 prompte suscipio. & adoro largiorem. & alijs imperior. & ingero misericor
 diae misericordiā. Noui etenim q; infirmitate circūdatus sum. & quemadmo
 dum mensus fuero. remeietur & mihi. tu uero quid dicis. quā legem stans
 Pharisae nouelle. & nomine pure. nō tamen uolūtate. qui & post eandem
 imbecillitatē. ea nobis quae & Nouatus profers. nō penitentiā suscipis. non
 planctibus locum paties. cur nō & lachrymas lachrymaris. ne tu quoq; ta
 lem iudicē cōsequaris. non Iesu suā misericordiā ueneraris. qui infirmitates no
 stras accepit. & angustias portauit. qui nō propter istos uenit. sed ob pec
 catores. in penitentiā. qui magis uult misericordiā q̄ sacrificium. qui septua
 gies septies peccata dimittit. quā beata esset alieno tua. si puritas existeret.
 & non superbia. qui legē fers super hominē. & desperationē. asfers emenda
 tionem. aequale enim est malum. & dimissio absq; castigatione. & castigatio
 sine uenia. quandoquidē illa totas relaxat habenas. haec uero nimis restrin
 git. ostende mihi puritatē. & tuam suscipiam audaciā. Nunc uero timeo. ne
 dum scateas uicibus. introduces quid incurabile. neq; enim Dauid recipis
 penitentē. cui & prophetica gratiā penitentia cōseruauit. neq; Petrum ma
 gnum. passione quadā humana ob saltem affectū. at Iesus recipit. & trina
 interrogatione & confessione. trinam reparauit negationē. neq; eum qui per
 sanguinē penitentiā peregit suscipis. siquidē & hoc nux est arrogantie. ne
 que eum qui in Corintho legem transgressus est. at Paulus dilectionē ad
 didic

didit, postq̄ emendationē confpexit, & causam quoq; ne talis ampliori ab-
 serberetur tristitia, correptionis degrauiatus immodestia, neq; uicijs adole-
 scētibus, propter aetatis imbecillitatem nubere permittis. At Paulus hoc au-
 fus est, ubi tu scilicet magister, in quam ū oculum ascendisti, & aliu paradisi
 & arcanaiora audiisti, & maiore q̄ Paulus circuitum, Euangelij prædicatione
 explicasti, sed nō post baptismū hæc inquis, quo nam pacto hoc demon-
 strabis? aut ostēde, aut nō diiudica. si uero dubiū est, uincat misericordia, sed
 Nouus inquis nō recipit eos, qui in perfectione lapsi sunt, quid hoc, si nō
 penitentes, iuste, nec ego quidē recipio eos, qui aut penitus nō, aut minus di-
 gne fluctant, neq; emundatione scelera cōpensant, cum uero tecepero, com-
 petentem ipsis locū distribuo, & si lachrymis rigatos uidero, Nouus nō imi-
 tabor, et enim quæ mihi lex erit, Nouus inhumānitas? qui auaricijs idolola-
 triam secundā non corripuit, fornicationē uero tam acerbè condemnauit, ac
 si carne & corpore careret, quid dicitis? persuadebimus ne uobis sermonibus
 istis? hinc cū nobis hominibus consūlitis, magnificemus pariter dominū, ne
 mo uestrū dicere audebit, etiam si ualde sibiq; cōfidat, noli me tangere, pu-
 rus enim sum, & quis talis quemadmodū ego, imparsimini & nobis quoq;
 aliquid splendoris, uerū non persuadebimus, at tamen pro uobis lachrymas
 effundemus, igitur isti quidē si uoluerint, per uiam nostrā, & Christi (si mi-
 nus, per se) incedant, Fone tibi igni obuiantes, baptismate ultimo baptiza-
 buntur, laboriosiori, & prolixiori, quod materiam tanq̄ forum deuorat, &
 omnis malitiæ leuitatē consumit, nos uero Christi baptismata hodie ueneri-
 mur, ac tunc festiuitatē peragamus, nō uentris delictijs uacantes, sed spiritaliter
 exultantes, uerū qualiter delictijs indulgebimus? lauamini, mīdi estote, equi
 deti si peccatis eritis nubi, & paulo minus sanguinei, tanq̄ nix dealbabimini,
 ni, si uero coccinei, & penitus sanguinū uini, ad lanæ candorem redocernini,
 penitus autē purgaminini, & purgabimini, quandoquidē nulla re adeo letatur
 deus, quemadmodū hominis emēdatione, & salute, ob quā omne uerbum,
 omnecūq; mysteriū, ut efficiamini tanq̄ luminaria in mundo, alijs hominū
 bus uirtus uinificatiua, ut lumina perfecta magno lumini astantes, lumina-
 riam festiuitati quæ illis peragitur inuiciamini, splendentes trinitati, purius &
 absolutius, cuius nūc per q̄ mediocriter, unū splendore, ex una suscipimus
 deitate, in Christo Iesu dño nostro, cui sit gloria in secula seculorū, Amen.

GREGORII NAZANZENI THEOLOGI IN SAN-
 ctum Lauacrum Oratio tertia.

HER I splendidissimi luminarium diei solennitatem peregrimus,
 etenim ob salutē nostram letari deorbat, & longe magis quā
 ob carnaliū amicorū nuptialia, aut natalia, nomenūmē impos-
 sitionē, aut comæ primicias, domesticalliaq; & anniuersaria,
 aut ob quacūq; festiuitates alias, quæ ab hominibus celebrari solent, Hodie

B b 1 ueto

uero breuiter de baptisate, & que nobis inde beneficentia euenit, distinetur, tamen huiusmodi horum nostris accelerauerit oratio, sermonisque pariter facieratē dedinauerit, fatieras etenim inimica est auribus, quā admodum cibis superfluis corporibus. Proinde dicendis animis adhibere decet, ac nō incassum sed prompte de talibus sermonem suscipere, quandoquidem & illud illuminatio est, nam mysterij uis cognoscitur, triplicem itaque scriptura nobis generationē ostendit, unam ex corporibus, aliam ex baptisate, tertiam ex resurrectione. Ex quibus hęc nocturna, sensa, & passiva est, illa uero diurna libera, & passionē solutua, omnes generationis sordes abscindens, ac ad supremam uitam perducens, at tertia plus formidanda, succinctioque, quando quidem omnem creaturā sekeriter colligit, ac coram creatore sistit, ut de peccatis sententia feruatur, & is que hic gessit, rationē reddat, nam carnem solam seculata sit, ac spiritali obtempauerit, ac propter creationem gratias dignas retulerit. Has itaque natiuitates cunctas, Christus meus, in seipso honorabile uidet, primam inspiratione principalis ac uitali, secundam uero incarnatione & baptisate, quo ipse baptizatus est, at tertiā resurrectione, cui ipse inuictus dedit, ut quemadmodū in matris utero primogenitus fuerat, ita & ex mortuis primogenitus fieri haud designaret. Proinde de natiuitatibus duabus, prima inquam & nouissima, philosophari tempore nō est presentis, at de media, & que nunc nobis est necessaria, que & luminariū dies cognominatur, iam uerba facimus, illuminatio splendor est animarū, uita translatio, inquit sicut per quam ad deū cōsuetudo amollitur, illuminatio a diuitiū nostris est imbecillitatis, illuminatio carnis est abiectio, spiritus affecta, rationis participatio, creationis emendatio, peccati diluuiū, luminis cōmunicatio, tenebrarū dissolutio, illuminatio ad deū est uehiculū, Christi peregrinatio, fidei sustenaculū, mentis perfectio, regni colorū gloria, uita permutatio, sensus ablatio, uinculorū solutio, fœderis cōmutatio, illuminatio (quid necesse est plura enumerare) ex dei donis est pulcherrimū, & magnificētissimū. Quemadmodum quaedam sancta appellantur sanctorū, aut quod excellentius & magis proprium est cantica casticorū, ita & illa omnibus reliquis, qui apud nos sunt splendoribus, est sanctior, uocatur autē donum hoc, quemadmodū & dator eius Christus, multis ac uarijs nominibus, siue id nobis ob exuberantem rei accidat leticiam (delectantur enim qui alioquin rei magno tenentur amore, iucunde circa illius uersari nomina) siue quod beneficia innumera nobis denominationū multitudinem, struant, donū igitur appellamus, beneficentiam, baptisam, unctionē, illuminationem, incorruptionis indumentū, regenerationis laueturā, signaculam, omne quodcumque preciosum est. Donū quidem, quoniam cum nil contulerimus, nobis datam sit, beneficium tanquam debentibus, baptisam, tanquam peccata in uada pariter sepeliantur, unctionem uero, tanquam sacra sit, & regia, siquidē hęc est sancta, illuminationē autē, tanquam splendore, indumentum, ueluti turpitudinis tegumentū. Lauacrum uero, tanquam

epistola, uenerabilis

epistola, uenerabilis

quod illuminatio

Donum, uenerabilis

quam ablutionē ac sigillum, tanq̄ consecrationē, & dominationis designationem. Illuminationis igitur huic, cœli cōgaudent hanc, ob splendoris cognitionem, glorificat̄ angeli, illa suprema felicitatis est imago, hanc, tametsi laudibus extollere cupiamus, nō tamen ut dignū est ualeamus. Deus etenim lumen est subtilissimum, inaccessible, ac ineffabile, quod neq̄ mente cōprehendi, neq̄ sermone exprimi potest. Formā naturā rationāle illuminās, illud in intelligentia, quod sol in sensu, existens, rāto magis cōtemplatione intellectam, quanto plus purgamur, ac quantū magis contemplantur, tanto plus dilectiōe & quantū magis diligimus, tanto plus rursus cognitiū, seipsam contemplantis, & cōprehendens, pauca exterris effundens, lumen inquam, quod in patre, & filio, & spiritu sancto cōtemplari potest, quarum diuinitas sunt cognatio eadem, & unica splendoris eruptio. Secundū lumen angelus est, primi illius luminis defluxus quidā, ac dēpendentia, cuius intuitus, & ministerio splendorē obtinet, quasi uis ignorem, autum ordinis statione de lumine participet, seu splendoris commensuratione ordinē assumat. Tertū lumen homo est, quod & extraxis parer, siquidē hominē lumen appellat̄, propter rationis uim que in nobis esse deprehēditur, potissimūq̄ ex nobis eos, qui deo sunt similes, & illi magis approximant. Noui & aliud lumen, à quo primæ tenebre dispelluntur, quod in principio diuinitas, in cōditiōe uisibiliū subiecti ac que diuisio, & circulari ambitū, & resplendentia suprema, mandantē illuminat uniuersam, quin & mandatū primogenitum, datū primogenitū, lux erat, quandoquidē mandatam lucerna est legis, ac lumē, & ideo mandata tua lumen quoddā super terra, tametsi inuidie ingressu sine tenebre, ac maliciā produxerint, lumen tamen est, lex scripta, figurale & cōmenturatum, q̄s qui suscipiūt, sub umbra ueritatē descēbens, & magni illius luminis mysteriū, quandoquidē & Moyse factes illo gloriificat̄, & ut plura luminata ex scripturā proferamus, lumen equidē fuit ex igne, quod Moyse apparēbat, quandoquidē rubum inflāmenabat, sed non cōburebat, ut & naturam ostenderet, uimq̄ suam manifestaret, erat & illud lumē, quod in ignis columna israel deducebat, ac desertū ad cultum reducebat, lumen erat, quod hēliam in ignis curia rapuit, non tamen captū exussit, lumen erat, quod pastores circūdisit, cum lumen omni tempore carens, luci cōmiseretur temporaret, lumen erat, currentis ad Bethleem stelle pulchritudo, ut & Magos duaceret, ac lumini superno, quoniam ad nos accessisset, dona ferret, lumen erat, diuinitas illa, que se in monte discipulis ostendit, ac eos uisu tantū prius intuit. Lumen erat uisio que circa Paelam conuolauit, calamitas pariter & oculorum que auisē carauit tenebras, quin & lux est, supernus ille splendor, q̄s qui hic sunt expurgati, quoniam iusti ut sol splendebunt, in quorum medio deus stetit, cum dñs essent & reges, imperans ac diuidens super prete beatitudinis dignitates, iuxta hæc lux est peculiaris baptismatis illuminationis, de qua nobis nunc sermo est, magnam, & admirandam nostræ

salutis continens mysteriū. postquā enim nil peccare dei, ac primū & incompositē nature est propriū (simplicitas enim pacifica existit & seditione caret) quin & dicere adco angelicā quoq; quia huic propter dei propinquitatem est q̄ proxima: ac peccare hominū, ac infernū est cōpositionis (eternū cōpositio dissidii est initiū) indignū arbitratus est dominos, facturū suū sine auxilio derelinquere, aut sua culpa perditans negligere dissidiū, uenī, quem admodum cum nō esset, illam creauit, ita & creatam reformauit: reformatio ne diuisioni, & prima longe excelliori quæ quidē inchoantibus est sigillū, ac ipsi qui robustiori sunt arant, gratia, & passuē imaginis ob maliciā emendatio, ne desperatione deteriorē effectū, ac semper ad peiora declinantes, tandem propter desperationem à bono, & uirtute penitus exideremus, seu in malorū abyssum, ut dici solet incidētes despiceremus, sed quo iostar eorum qui uia lōga peregrinātur, diuersorio labores recrearemus, ita quod reliquū uitæ & leti, refecti, ac expediti perageremus, siquidē ipsa baptisimatis gratia ac uis, nō mundi diluauit ut olim, sed uniuersūq; peccati continet purgationē, & omnimodā scditatū & iniquationū, quæ à prauitate ingressæ sunt, reiectionem. Proinde cū duplex simus, ex anima dico & corpore, illud q̄ utilibilis, ista uero inuisibilis sit nature: ita & duplex est purgatio, per aquam inquam, & spiritū, & hæc quidē utilibiliter ac corporaliter suscipitur, at illa inuocabiliter & inuisibiliter cōcomitatur, ac una quidē est figuratis, sed altera uera, quæ & profunda expurgat, prioris generationis adiutorii existēs, nouos pro ueteribus, ac dei similes, pro eo quod nunc sumus, efficit, absq; igni conflans, & sine cōfractione irradians, si enim breuiter dicere oportet, baptisimatis uis, cum deo uitæ secunda, ac purioris cōuersionis est pactū cēsendum. Quapropter admodum timendū, ac uolenscuiusq; anima omni custo-dia obseruanda, ac pactū hoc fallere uideamus, si enim pacta humana, non absq; dei indignatione franguntur, quæto periculo obnoxij erimus, si ea pacta quæ cum deo ipso pacti sumus, transgredi inueniamur? ac non solum aliorū peccatorū rei erimus, sed & ueritati de mē dacio ipso rationē reddere cogamur? & hæc cum non super sit regeneratio secunda, neq; reformatio, seu in pūstium status resurrectio, etiam si per q̄ uehemēter illam lachrymis & malis queratam suspirijs, e x quibus uix quidē iuxta diffinitionē meam, & legem, natiuitatem euenit obductio, quamuis ueniat, idēp credimus, quod si & ceteri ceteros quoq; delere possumus, amplector id unūq; quæodoquidē & ipse miserū cordia indigeo, ueruntamen scēda nō indigere purgatione, sed in prima firmiter persistere, longe est cōducibilis, quam scio esse cōmpositam, & facilem, ac hooore æqualem omnibus, seruis, domiois, pauperibus, opulētis, humilibus, excellis, nobilibus, ignobilioribus, debēribus, nil debēribus, quemadmodum aeris spiritū, & luminis effusionē, æoni temporis immersionem, ac creaturæ aspectum, ob magnas & communes omnibus nobis delicias, & fidei portionem æqualem, graue igitur est, pro uicela facili, laboriosiorē

struere

fluere, ac gratis abijcere misericordie, suppliciumq; acquirere, & emendationem peccato cōpensare. quot enim effundimus lachrymas, ut & fons restatetur baptismatis: quis fideiusor erit, q; ad finem usq; medela sit duratura: sed & nil debētes, iudicū quoq; nos excipiet, ac debita illic excussio, at tu haemanissime ac optime agricola, dominū rogabis, ut sicut adhuc patet, & illam inculparam, quoniam fractum haud ferat, non dum excidere iubeat, sed permittat, ut illi firmum circumponas, lachrymas scilicet, suspiria, evocationem, in humo dormitionē, vigilas, animae ac corporis liquefactionem, propter manifeste & turpioris uitae correctionē. inortū autem est, nusquid huic dominus sit patinas, tanq; ociose locū occupanti, qui alia indigeat misericordia, ac deteriori ob sōnganimitatē illam euadenti. Igitur cum Christo per baptismum sepeliamur, ac cum illo surgamus, cum illo descendamus, ac & pariter exaltemur, cū illo ascēdamus, ut cum eo glorificemur, quod si post baptismum tentatoe, & lucis persequor te inuasit, inuadit enim (nam & uerbū & deum mesi sub prete xpi inuasit) lumen oculum propter id quod manifestum est, habes in quo uincas, ne time certamen, obice aquam, oppone spiritum, in quo omnia ne mōta maligni faccēla exingantur. spiritus sanē est, utū dissolutus deserta, aqua quidē est, sed flammā extinctua. Quod si indigentia pretendat, nam & hoc facere ausus fuit, ac iniecta fame ut lapides panesi aut quietat, ne ipsius te lateant uersutē, cum docet quae non didicit, uerbū oppone uitale, quod panis est ē caelo demissus, ac mīdo uitam conferēs, quod si uana gloria tibi insidiabitur, nam & illud facere solet, stauens super tēpli pinnaelum, ac te deorsum dicens, ob diuinitatis ostentationem praecipita, ne propter elationē assentiant. si hoc afflictus fuerit, non illic consistet, insatiabilis est, omnia frustat. Christo enim a dulci uideat, attramen in malignum terminat. haec belli ipsius formula, sed & scripturas lauro nouitibi enim de pane scriptum est, hic uero de angelis, siquidem scriptum est ait, quoniam angelis suis mandauit de te, & in manibus portabunt te. O Sopētila malicia. cur sequentia suppressis? recte enim id noci, tametsi tu uideas, quoniam super te aspidem & basilicum ascēdam, & super serpētib; & scorpētib; arinittatē circūspēs, ambulabo, quod si te insatiabilitate oppugnare conatur, omnia ostentans regna, tanquam illa uno tempore momentōq;, & icū oculi prestare possit, adorationem expetēs, tanquam mendicam contemne, ac signaculo cōsilijs responde. & ego dei sum imago, nondum propter elationem uelut tu, à supēta excidi gloria, Christam in dūi, Christū baptisinate acquisiui, tu me adora, discedet, recte noui, his deuictus & uelut à Christo, lamiae primo, ita & ab rjs qui ab eo illuminati sunt confusus, tibi lauacrum rjs qui illud sentium confert, tam uana recte elutientibus cōsilia praebet, baptisemur igitur ut uincamus, panicipes siamus aquarum purgationum, hyssopo expiabilioribus, nitulorū cinere functionibus, qui cōmunicantes expurgat, ac aliqualem corporis purgationē, non tamen

omnimodam peccati sublationē cōtinet. cur enim oporteret semel purgatos iterum purgari? baptisemur hodie ne cras cogamur: & ne differamus beneficiū tanquā malitiam, neq; expectemus dotem maiori cōtaminemur malicia, ut maiorem cōsequamur remissionē. neq; Christi expones, ac Christi fiamus institutores, neq; maius assumamus onus q̄ ferre possimus, de unā cō nauī ipsā submergamur, gratiamq; naufragio perdamus, omnia, quoniam plurima sperauimus amittentes. dum adhuc cogitationū tuarum domibus existis, ad donum accurre, dum adhuc nec corpore nec mente ingrotas: ut praesensibus ita uideris etiam si sapias, cum nondum in alicorū aetherio tuum consistit bonū, sed tu ipse illius dominus es, dum adhuc lingua non balbutit, & officio suo fungi potest: neq; offendantur ut nil ultra dicā initiationis uerba: dum adhuc fidelis fieri poteris, nō simulans sed confitens: non miserandus, sed beatitudinē cōsecutus. dum adhuc tibi manifestum est donum, & non iam dubium, gratiaq; profundum attingere potest, & necdum corpus ad sepulcrū abluat. dum nondum pro te lacrymae effundantur tuā indicantes exitum: & hae forsitan in tua gratiam expressit, a uxorib; & filiis peregrinationem tuam deplorant, ac uerba exquirit tristia: dum nondum me dicam desperantem de te ornis, tibi promittentem, quorū nec ipse dominus existit, nutūq; salutem tuam trutinantē, ac de aegritudine tua ad mortem tendat philosophantem: siue ut dissimulando mercedem augeat, aut falsis desperationem uel obscure indicet, dum nō adhuc inter se pugnant baptisator, & pecuniam amulatos, isto ut uaticium prepares, isto ut haeres in scribaris cōtenderis: cum tempus utraq; haud cōcedat, cur sebum praestolaris benefactorem, & non deum? cur tempus, & non rationem? cur amicum indiatorem, & nō desiderium salutare? cur non potestatem, sed uolentia: cur non libertatem, sed angustiam? cur ab alio necesse est dīcere exitum, & non tantū iam instantem cognoscere? cur medicamēta nil tibi profutura quisq; cur diem Criticū sudantem? cum forte exiens inuestis ipsum ante necessitate medicare, te tuipsum miserat, uicem imbecillitatis modelam, Phar macam salutis, tibi ipsi adhibe, donec uento nauigas secundo naufragiū fortida, & minus nauis grauisberis, timor te a diuice laudeat donum, & non lagetur: talenti exereatur, & nō defodiant: sit aliquid in medio gratiae, & resolutionis, ut non solum libere deleantur male, sed & meliores inscribantur, ut non solum gratiā, sed & retributionē consequaris, ut nō solum ignem effugas, sed & gloriam haereditario iure assequaris, quae si exereatur dono gratificatur, siquidem pessillantis magnū est, si effugias examen: magnanimitas autem, ut retributionem consequantur. Etenim tres esse scio saluandam ordines, seruitutem, sub mercede mereri, filium esse: si seruus es, plagas uere aris: si mercenarius, ad id solum ut accipias attende: si ultra hos & filius, tanquam patrem reuerentis: operare bonam, quoniam bonum patri obedire, & si nil tibi inde cupire debeat, nam hoc ipsum merces tibi erit,

ut pati

ut patri gratificeris, hęc nos contemnere haud uideamur: absurdū enim est pecunias contrahere, familitē uero suspendere, & corpora quidem emendare, animas uero purgationē negligere, infernalē se uitae libertatē querere, superbia uero nullā curā habere: & ut magnifice habites, uel induaris, omnem operam adhibere, ueniam ut tunc ipse longe dignior sis minime curare: & ut alijs quidem beneficium promptum esse, tibi ipsi uero haud uelle prodesse, quod si bonum tibi effectus uenale, nullis parcere pecunijs, cum uero coram te exposita sit misericordia, beneficium paratū contemnis, omne tibi tēpus ablutiois sit, quoniā & omne resolutionis, cum Paulo tibi clamo uoce magna, ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis: siquidem nō unum tempus, sed omne quod praesens est definit, & iterum, euigila dormiens ac surge ex mortuis, tibiq; apparebit Christus, dissoluens noctem peccati: quoniam iuxta Elaiam, spes praia in nocte, conducibilisq; est manūm cōprehendere tempus, semina in tēpore, ac fructum collige, aperi q; horreū cum tempus adest: ac in hora planta, & uindemiabis racemū manuum: ueroq; conhilis tempore ē portu solue, nauisq; inchoante hyeme, ac cum mare furit, nauem subdecas: sitq; tibi bellī & pacis tempus, & nuptiarū, & non nuptiarū, & amicitiae & separationis, si ista indigeris, & penitus omnium rerū, quid Salomoni credendum est, uis nancq; admonitio. Proinde semper que saluis sunt operare, ac omne tibi tēpus baptismatis sit terminus: si enim semper bodieum negligis, ac crastinum obseruas, paulatim dilationibus à ma ligno (ut sacre solet) deceptus, tibi dicente da quod praesens est, deo quod futurum, tibi inueniunt, deo senectute, tibi uoluptates, illi quod inutile est, in quasi nam periculo constitutus es: quot nam praeter spem accidunt? quando quidem aut bellum consumpsit, aut terre motus absorpsit, aut mare hausit, aut fera rapuit, aut aegritudo perdidit, aut mica strangulauit uilissimam (Quid enim homini saecius quām mori, & si admodum propter imaginem ueni superbis) aut potus superabundās extinxit, aut uentus precipitauit, aut equus discepit, aut medicamentū data opera infidiosum sustulit, casu quoque nonnunquam pro salutari, ueniosam deprehensum est: aut iudex inhumans, aut camifex inexorabilis, aut quid simile, quod exitū matueat, omni fortiozem remedio: quod si te ipsam sigillo praemunitis, & quod futurū est pulcherrimo ac firmissimo tamen reddideris auxilio, corpusq; & animam unctione & spiritu signabis, tanquam Israel olim, nocturno & praesidio primo genitorum sanguine & unctione, quid tibi accidere, aut molestias exhibere possit? pro uerbis audi, Si enim inquit, sedebis, absque timore trisi, si uero decubueris, iucunde somnum capies, & à Dauid persancte dictū est, non timebis à timore nocturno, ab incuria & demonio meridiano. Hoc enim tibi uiuenti maxime erit securitati: agno enim signato, haud facile in die fiant, non signatur uero subus obnoxii est: hinc uero migranti sepulchrum erit exquisitissimū, omni te gansito splendidius, autu preciosius, tamelo magnū,

magnificentijs, sanctioribus certaminibus venerabilius, maturis primitijs opportunis, quibus mortui mortuis gratificantur, ex consuetudine legem facientes, omnia tibi transeunt, omnia auferuntur, pecunie, opes, regna, splendida res, & quæcumq; inferne sunt reuolutionis: tu uero si uitæ in securitate transigeris, minime ab ipis, quæ tibi deus in salutis auxilium cõcessit, offenderis. Sed forsitan times, ne gratiam contumpas, & propterea differs purgationẽ, tantquam times tibi secundario obstringere nequeatur, utrum nunquid times, ne ab persecutore tempore tibi immineat periculum, & quod maximum ex omnibus habes, amittas Christi? Proinde ideo, ne fias Christianus fugis, apage nõ fari timor hic est, insipientis cõsideratio hæc, prohi quam incerta cautela, si ita dicere oportet, p̄m̄b̄ spiritus maligni Sophismata, qui cum caligo sit, lucem tamen simulat: & cum aperto Marte non preualet, occulte insidiat, cumq; celestissimus existit, consiliarius fit bonus, ut omnino aliquo modo preualet, ip̄susc̄p̄ insidias minime effugiamus. talia igitur calidus ille machinatur: siquidẽ cum manifeste, ut baptisma contempnas persuadere nequeat, propter formationis securitatem, tibi damnũ inferre conatur, ut te lateat quod id quod times propter timorẽ patiaris, & dum donam contumpere ueteraris, peninas à dono illo excidas. & hic quidem talis est, nec unquam à sua cessabit uersaria, quoad nos ad caelos, unde ipse excidit tendere cemit: tu uero homo dei, insidias aduersarij cognosce. nam contra inimicissimũ, & de rebus maximis tibi certamen est: ne suscipe inimicum consiliariũ, ne contempne fieri & nominari fidelis: donec es Cathecumenus, in foribus pietatis uersaris, introite te oportet, aulam petrasit, sancta contemplant, in sancta sanctorum reclinare, trinitati coniungi, magna sunt pro quibus pugnas, magna quoq; indiges munitione: obiece scutum fidei, timebit te cum armis pugnantem: propter hoc te gratia exuere conatur, ut facile inueniem & incusculitũ superare possis, omni ætati baptisma conuenit, omni uitæ formæ, omnibus cõgruit hominibus, Iuuenis es, contra passionẽ consistẽ, cum baptisma tis auxilio in dei conuometaberis acie, contra Goliath decerta, accipe milleenarios, uel decem millenarios: ita ætate perfuere, uerum ne patiaris iuuentutem tuam marcescere, fidei imperfectione mortuam, si uero lenex es, fataliẽq; necessitati propinquas, canidem ueterare, prodẽtiam eam quam exigit, pro illa quam nũc habes imbecillitate exhibe, paucis diebus submorias, senectuti purgationem committe, quid ea quæ iuuentutis sunt times? in extrema es ætate, ultimumq; trahis spiritum, & ut mortuus iuuenis expectas, nõ magis miserandus quam odio dignus, num uoluptatum reliquias expectis? cũ tunc uitæ sis residuum, turpe est senescere ætatem, non tamẽ senescere lasiniam, sed te ob purgationis cõtentionem, aut talia pati aut ita uideri. Quod si tibi infans es, non sumptat malicia tempus, ex puencia sanctificetur, ex unguibus spiritui consecratur, tu ob naturæ imbecillitatem signaculum reuereris? quàm pusillanimitas mater, ac fidei modicę, At Anna prius quam uetus esset

Samuel

Samuel, illum deo uocat, natamq; confectam facris imitat, ac in facta educat
 stolidi, non humana formidans, sed deo credēs, nil tibi opus est uinculis, & in-
 carnamētis, per que malignus ingrediat, qui in tenerioribus, à deo reueren-
 tiam surripere, & in seipsum trāsferre conatur, da infanti trinitatē, magnam
 & prestantissimam custodiam, Ceterū cur non cum adhuc uirginitatē con-
 seruas, purgatione signatis? proin hanc in uirtē assume consortiū, & conac-
 tionem, illa tibi uitam ac rationē dirigat, omne membrum, omnes motus,
 omnem sensum, honora ipsam, ut te decoret, ut capiti tuo coronam tribuat
 gratiarū, corona uero deliciarum protegaris, quod si nuptijs ligatus es, signa-
 culo quoq; hoc nuptiæ colligentur, tibi ipsi hanc, modestiæ tutellam affice,
 quot canuchis, quot ianitoribus firmiorem esse arbitraris, quod si mandum
 equi colligatus es, ne times sanctificationem, etiā post nuptias panus eni-
 me sit periculum, ego huius rei sum cōciliator, ego pronubus, nō enim quia
 uirginitas honorabilior est, ideo nuptiæ inter ignominiosa, imitabor Chri-
 stum pronubū panum, ac sponsum, qui & mirabilia in nuptijs peragit, copu-
 lationemq; sua honorat presentia, tantummodo pure sint nuptiæ, ac sordi-
 dis affectibus incōtamis are, unū solum postulo, accipe à dono securitatem,
 retribueq; dono in rēpore suo puritatē, donec exoptas gratia tibi est exposi-
 ta, omni honorabilior negocio, hæc ex cōmuni assensu ac approbatione, nō
 enim legē ferimus, sed hortamur, & quia te ex tuis aliquid accipere uolumus,
 & propter cōmunem securitatis uellicæ gratiā, Ceterū ut summariū dicam,
 non est uita, nec studiū, hoc dono cōducib illius, suscipe igitur tu qui in liberta-
 te es frenū, qui in seruitute a qualitate honorum, qui in tristitia consolatio-
 nem, qui in iocunditate correptionem, qui pauper es diuitias utilissimas, qui
 opulentus pulchrā illam quam possides domesticā administrationem, nihil
 contra salutē tuam false recogites, nullam deceptionē smas, nam & si alios,
 certe nosmetipsos fallere haud ualemas, ac ideo periculosum & stultū est si-
 bi ipsi illudere, uerū in medio rerū populariū uertaris, & inquinaris, moleste
 tantē fers quod tibi misericordia desperdat, panus sermo, igitur si tibi possi-
 bile est, cum pulchro comitatu turbas fuge, Aquile, uel ut rectius dicam Co-
 lambæ, petenas fume, Quid enim tibi & Casari, uel que Casaris sunt? quos
 usq; non desinis? ubi peccatū non est, ibi nec macula, non si Anguis in uia
 te in omordent, quo minus te ad deū conuentas, prohibere poteris, eripe ani-
 mam tuam è mundo, fuge Sodomam, fuge incendiū, perge, nec retrospicias,
 ne forte in salis stantium obdureris, in montibus, ne unā deprehendaris, sal-
 ueris, Quod si detentus es, uiolentisq; colligatus uinculis, ab illis te extrica, seu
 potius ego extricabo, optimum siquidem est bonum hoc cōsequi, ac purga-
 tionem cōseruare, si tamen utraq; ad ipsa haud licet, melius est nonnunq;
 minime popularibus rebus inquinari, q̄ penitus excideri à gratia, quemad-
 modū ut arbitror melius est à patre, uel domino aliquā uel per corripī, quam
 penitus expelli, ac panus per illuminari, q̄ omnino tenebris obnubilari, ad

sapientes autem spectant, ut quomodum bona quae sunt meliora ac perfectiora, ita ex malis quae sunt minora & leuiora eligant. Quapropter in nimium purgatione uentris, siquidem semper id quod emendatum est, cum citius sanctis suis, à iusto & misericorde nostro dī iudicat iudice, ac sepius qui popularibus rebus obnoxius fiat, parumper emendatus, plus cōsequatur, quam is, qui in libertate sua non penitus se emendauit. Quomodum ut arbitror magis mirandum est, quempiam pedibus uinctū, aliquā tēper progredi, quam cum nihil degrauiat uehementer currere, ac per cœnum parumper descendat, quam in munda uia, omnino mundū remanere. huius sermonis testimonium est, quod Raab meretricis, in alijs non laudandam, solum iustis erant hospitalitas, publicanumq; nullo alio testimonio suffulsum, exultantia molitas, ut & tu disceres, tibi facile desperandum non esse. Ceterum quid plus cōsequatur dices, si baptisate precoccupatus fueris, ac mihi ipsi uitae delicias etiā coelestis abstulero? sine me prius tui uoluptatibus, ac tum demū confite qui gratiam, nam neq; qui in uinea diuitis laborauerunt, plus adepti sunt, cum etiam uulgius par merces perluta fuerit, liberaisti nos, heus tu, à molestia, quicumq; tandem es qui haec dices, nix dilationis causam latentem aperuisti, etenim quamuis te ob prauiorem non laudē, quia tamen libere proloquens es laudo. Ceterum haec adis, ut tibi parabolam interpretemur, ne ob scripturarum ignocentia, bedanis. Primum scriptura hic non de baptisate loquitur, sed de istis, qui diuersis temporibus credere incipiunt, in pulchramq; uincetam, ecclesiam nempe, ingrediuntur, nam quacunq; die & hora unatquē que crediderit, ab illa & mercedem repetet. Dein si laboris mēsurā, plus, qui peruenire intulerunt, non tamen mensura uoluntatis, propter quā forsitan nouissimis plus debetur, quā uis sermo hic admittendus quodāmodo uideatur? atqui tardioris in uinea ingressus, tardior uocatio in causa est, nūc inter reliqua, quid intersit cōsideremus, etenim illi nō antea crediderunt, neque ingressi sunt, prius q̄ cum eis de mercede conuentū esset, ij uero absq; conuentione ad opus ingressi sunt, quod maioris fidei est indicium, & illi quidē iustitiae ac iustitiae esse naturae inuenti sunt, ac ij ob nil tale inculpantur. Praeterea illis merces erat quod dabant, & si improbi erāt, his uero gratia, ita ut dum insipientia declinant, forte etiā eo, quod plus erat priuati fuerint. Proinde de quid & ipsis tardioribus euenire discamus, nempe mercedis aequalitas, quo pacto igitur patremfamilias accusant, tanq̄ propter aequalitatem sit inaequalitas? nam haec omnia primoribus sudoris uoluntati gratia, & si diuitis laborauerint, ex quibus cōgit iustam quoq; esse aequalitatis distributionem, cum labori uoluntas sit repēta. Ceterū si etiā lauarii uoluntati, parabola haec iuxta eam interpretationē designat, quid te prohibet prius ingredi ac sudare, & nō inuidere nouissimis? ut illud plus nō ex misericordia cōsequaris, & tributionemq; non ut gratia, sed plane debitū accipias, deinde ut illic ingrediti dicentes operarios, à uinea non aberrantes deprehēdas, quod ne tibi cœntia petulantia

periculum imminet. proinde si constat quod in cōsequendo dono ita sapias, & tam maligne questū sequeris, tibi quoniam ad tales confugas cogitationes, & quia aliquid ultra domini misericordiam lacari annuicis, parcendum erit, ut obiter dicere præmittam, quod ille qui plus laborat, idem maiorem reportat mercedem, quoniam nō penitus suis cōponitur cogitationibus. utrum si tibi periculum imminet, ne penitus obmerceduram a viuis excidas, & in caput tuum tam ulia gamias, age meis obtempera sermonibus, obmitte arguens has disceptationuculas ac obiectiones, & absq; ratiocinationibus ad donū procedere ne antea à spe excidas, & tu qui talia Sophistice obicis, proprio periculo crudiaris, atqui nōne misericors dominus est? quin & hominū mentes nouit, ac uoluntatem probat, ac p̄m baptisimatē, desiderū accipit baptisandi. Aenigmata rem dicis similem, quod ille qui lumine caret, deo, propter misericordiā illuminatus cōsecratur, aut quod regnū celestū quis misericordia cōsequi studeat, absq; eo quod que regni dignas sunt operet, ego uem quomodo habeo, ita de his dicere ausim, mihi q; & reliquos qui sapiant, & donū hoc adepti sunt stipulaturus existimo, ex hominibus quidā, penitus & à deo, & à salute propria erant alieni, omnē prauitatis sperdens exeretes, & mali esse data opera studentes, nōnulli uero serminali, quam pacto? quoniam mediū inter uirtutē & iniquitatē uersabātur, qui & si malum perpetrabant, perpetrato tamen nō applaudebāt, quomodo nec scelerici tantis reprimendi sunt, aliqui autē & ante sanctificationē laude digni erant, nōnulli à natura, alij uero quia summo studio se ipsos baptisinati purgabāt, fueritq; post sanctificationē meliores, & saniores, meliores ut bonū consequerentur, saniores uero, ut illud cōseruarent, ex bonū numero penitus malis, facte meliores, qui aliquid à malicia demebant, ac illis qui panamper malitiam refrenabant, adhuc meliores qui seruidi erant, & se ipsos ante baptisina emēdabant, etenim aliquid plus habēt, mercedē nempe, nō enim quem admodum lauerū peccatorum habet extinctionē, ita & correctionis sublationem, atqui & his quoq; meliores, qui gratiā hanc ut boni agricolae colūt, & quam maxime ut mūdī sint se expolunt, ita ut aliqui qui à dono hoc excidunt, omnino beluini aut ferini sint, secundum quod stulticia aut pernitia plus sunt coinquinati, quibus ob reliqua scelera neq; gratiā hanc ualde ue notabilem esse existimo. Verū cū gratia sit, obringit amplectantur, sin minus cōtemnunt, alij uero donū hoc cognoscūt ac uene tantur, uerū proteclant, nōnulli propter socordiam, ac alij propter rem mundanā cupiditatem, quidā uero suscipere capaces nō sunt, aut ob infantiam sapias, aut propter calamitatē quandam cōtra uoluntatem eorū incidentē, ob quam neq; si uoluerint, gratiā hanc consequi possunt, quemadmodū igitur in illis, ita etiam in istis distretas deprehendimus q; plurimas, siquidē deteriores sunt cupidis & socordibus, qui donū hoc omnino despiciunt, ac illi improbiore s; q; qui ob ignorantiam & tyrannidem à tanto excidunt dono, nam tyrānis nil

est aliud quam error non uoluntarius. arbitror igitur primos quemadmodum ob reliquam eorum improbitatem, ita & ob lauari contemptum supplicia ex-
pensuros. secundo uero poenas datos, sed minores quidem, quoniam non
magis prauitate quam stulticia frustrationem sibi pepererint. uertios autem neque poe-
na seu gloria a iusto iudice affectum in, tanquam non signatos, noxa tamen ca-
rentes, magisque damnatum patientes, quam committentes. non enim quicumque sup-
plicium haud meretur, ideo iam honore dignus est, quemadmodum neque qui
non honorandus, ideo puniendus erit, quin & hoc considero, si quempiam hor-
miciam ex sola uoluntate, & absque homicidio indicas, baptizatus quoque tibi
est, qui baptizata desiderat, etiam absque baptizata. si uero hoc non ita se ha-
bet, quomodo ergo illud? intelligere nequeo, uerum si ita uolueris, & si tibi ad
baptizatae uim solam sufficit desiderium, per illudque te gloria dignum censes,
sufficiat igitur & tibi ad gloriam, solam gloriae desiderium, ac intelliges, quan-
tum sit damnatum hanc haud consequi, etiam si eam uehementer desideres. Ergo
igitur cum nocens has audieris, ad tantam accedite donatum, ac illamina
bimini, & uultus uestri a gratia non aberrantes, haud enabescere: illumina-
tionemque dum tempus est suscipite, ne uos tenebrae ab illuminatione sepa-
rent insequantur, ac comprehendant. ueniet nox cum nemo opetari poterit,
post presentem hanc liberationem. Hec David uox est, illa autem luminis ue-
ri, illuminantis omnem hominem uenientem in hunc mundum, quin & ama-
nente Salomonem uobis tardioribus & segnioribus opprobriare existima-
te, quousque dicentem, piger dormis? aliquando e somno surge, at tu iam il-
lad, iam aliud fingis, exarsationesque peccatis protendis, dicens, luminarium
expectabo diem, Pascha mihi honorabilis erit, Pentecosten praestolabor,
cum Christo illuminati satius erit. Cum Christo in resurrectionis resurgere
die, Spiritus honorare apparitionem, at quid inde? ueniet repente finis, in die
quo non expectas, & in hora quam non cognoscis, dein tibi adueniet tanquam
comes praeteris, gratiae inopia, in tantisque bonitatis diuitijs famelices, quapro-
pter contrarijs contrarijs colligere decet, cum celeritate messidem, cum fonteque
refrigerium, tanquam cernuum sitientissimum uelociter fontes transcurrere, laici
busque, curis laboris extinguere, & non Simahel instar, aquarum inopia arefere-
re, uel ut in proverbio est, in medio fonte siti cruciari, in epulum est mercatum
praetergredi, & postea negotiationem querere, in epulum trans manna currere,
ac inde cibum desiderare, malum ferum consilium, posteaque damnatum sentire,
cum nulla damni est reparatio, post uicem presentis peregrinationis, ac ama-
nam unicuique uicem exitum, peccatumque ultionem, & purgatorum splendorem
tiam, quapropter ad gratiam suscipiendam cunctari nolite, sed accelerate, ne late
uos anticipet, ne mercus praueuiat, ne insatiabilis plus acquirat, ne homi-
cida bonum hoc praecipiat, neque publicanus, neque meretris, neque uolens quis-
piam, ac regni caelestis raptus, siquidem habens propter bonitatem, uiam ac ty-
ranidem patitur, tarde heus tu, ad iniquitatem accede, uelociter uero, nihil
acquirere

acquiescens, ad salutem æqualis enim prauitas est, & ad malum promptam, & ad bonū esse tardam. Si ad uoluptates uocaberis, ne accelera. si ad abnegationem, refusa. si praua tibi officina dixerit, ueni nobiscum, sanguinis particeps sis, condemnemus in terram uinam iustum, iniuste, auditum ne præbe, quoniā dum maxima lucraberis, nam & illi peccatum suum patris, ac temetipsum à praua societate eximes, si uero tibi dicit magnus ille Dauid, uenite exaltemus domino, si propheta alius, uenite ascendamus in montem domini, si saluator ipse, uenite ad me omnes laborantes & onerati, & ego uos reficiam, uel surgite eamus hinc dare super niuem fulgentes, super lac micantes, super lapidem Saphiram resplendentes, non renitamus neque tardemus, Petrus & Ioannem imitemur, ac quemadmodum illi ad resurrexerunt & sepulchrum, ita & nos ad lauacrum festinemus, concurrentes, præcurrentes, ut tantū bonum certantes præcipere ualeamus. Proinde ne ab eum do dicas, reuertar ac tras baptisabor, cū hodie bene tibi exire possit, addit mihi mater, addit pater, fratres, uxor, filij, amici, omne quod mihi preciosum est, tamq̃ saluabor, nunc uero nondū tibi tempus ut illustror adest, atqui timendum est ne luctus socios accipias, quos hereticis socios fore sperasti, ne igitur donec ueniam expectes, turpe est dicere, ubi id est, quod mihi in baptisate fructū afferre debet, ubi splendida qua fulgeam stola, ubi que ad receptionem mentū necessaria sunt baptisantiū, ut etiā apud illos dare sciam, ualde enim ut cernis hæc sunt necessaria, adeo, ut & gratia quoq; propter talia imminuatur. Ceterū noli de magnis humiliter loqui, nil ignominiosum patieris, maius est q̃ ea que cerni possunt, anysterū hoc, tibi ipsi fructū parias. Chirstum indue, felice me ciuilerit, ita ego susceptus gaudeo, pariter & dens, qui maxima quoq; largiatur, nihil enim penes deum tam magnū, quod nō & pauper prestare possit, ne in hac parte pauperes deterioris esse conditionis inueniantur, cum nō habent, ut cū diuinibus deceret, nam in reliquis inæc diuitias & paupertatē differentia est, hic uero qui promptior ille est & ditior, nil te moretur alterius, neq; nā impediat promptitudinem, dum uehemens est desiderū, populi desiderati, dum calidum est ferrū, frigido temperetur, ne quid intenauiat & desiderium præcidat. Philippus sum, sis tu Candaces, dic & ipse, ecce aqua, quid me baptisari prohibet, rapias tempus, tanti boni gaudio afficiaris, & si solum dixeris, baptisatus eris, baptisatusq; saluaberis, quod si corpore Aethiopi similis eris, anima tamen dealbaberis, acquirere salutem, qua nil sublimius, aut honorabilius est, ijs, qui mentem habent, ne dicas, Episcopus me baptisat, & hic Metropolitanus, uel Hierosolymitanus. Siquidē nō locorū est gratia, sed spiritus, ne dicas, nobilis ille sit, indignū erentis est, si baptisatos ignobilitas exprobretur, ne dicas semine sic, sed & celebs, & ex cōiuentibus illis & qui angelica uisunt cōuersatione, nam molestum esset, si purgationis rēpore sordibus inquinaret, uerū ne tu quæras prædicatoris seu baptisatoris dignitatem, alius rei huius est iudex, & ab-

conditoriam censet. quandoquidē homo secundū faciem, deus autem iuxta cor diiudicat. tibi autē unusquisq; ad purgationē fide dignus censetur. tantummodo sit ex approbatis, & nō manifeste damnatis, neq; ecclesie alienus. noli iudicare iudices, tu qui indiges medela. noli mihi dignitates eorū qui te purgat, curiose expendere. neq; ex maiorū profapia iudica. etenim alius alio melior vel humilior, ac te unusquisq; est sublimior. Ceterū ita confidete sint annuli duo, autem hic, ferreus alius, uterq; eadē regis imagine sculptus. Ceterū ambo imprimantur. quid inter signū hoc, & illud intererit? nihil. dixerit ne materiā in cera, etiā si sapientissimus existas. dic quod nam ferri, quod dūc sit auti signaculum. sed quo pacto unum est? quia inter materiā, non characterem est diuersitas, ita & tibi sit omnis baptizator. qui tamen conditio ne excellat, equalis tamen baptismatis uis est. ac unusquisq; tibi equalis sit expurgator, qui fide eadem est formatus. quin nec tu diues, amā cum pauperē baptizari dedigneris. nec tu generose cum ignobili. nec tu dominē cum eo qui haecq; semus fuit. non dānam tantū humiliatus es, quantum cui hodie tu baptizans Christus. qui propter te & fetui formam suscepit. quacūq; die in melius mutaberis, omnes ueteres cedēt characteres, omnibus forma eadem Christus prae positus est. quin ne dedigneris tuā prodere peccatū, cum scias quemadmodū Ioannes baptizabat. ut confusione praesenti fututam effuge te possis. quandoquidē & illud pars quaedam supplicij quod ibi est existit. ostendensq; pariter, quod peccatū odio habueris, cum illud tanq; contumelia dignum traduxeris, & de eo triumphaueris. Proinde ne egre seras exitum culturā longiorē, neq; ob illius prolixitatē defatigeris. ea etenim q; nire que ad gratiam spectant petagantur, est index. quid tantum patens quantum Aethiopum regina? quae ex sinibus terrae exchata est, ut sapientiam uideret Salomonis, & cor plus hic, penes eos qui perfecte cōsiderant, Salomone, ne igitur seu ob aīe longitudinē, seu maris latitudinē: non ob ignem, si & is quoq; obstat: neq; propter aliud quodpiam siue magnū siue paruum impedimentum, cuncteris, quin Charisma hoc consequaris, quod si absq; labore & negocio uoni compos euadere poteris, quanta amentia erit tantum prorelare donum? sitientes inquit, uenite ad aquā. Esaias te hortatur, & qui nō habetis argentū, euntes emite, & bibite uinū absq; precio argenti. o quae celestas misericordiae, o quae facilitas cōmutationis, solum uolueris, & bonū hoc emptum erit. nam deus alacritatē ipsam, pro magna acceptat condemnatione. sicut sitientes, potum praebet bibere uolentibus. benigne cōfert beneficentiam cū inuocatur, paratus est. donando magnificas, iucunditas dat q; alij accipiant. tantūmodo nos sermonis utilitatem euitemus, ne potus ac largitore indigna petamus. beatus a quo potum postulat Christus, tanquā a Samaritana illa, dabitq; ei fontem aquae salientis in uitam aeternam. beatus qui in omni aqua, & omni anima etas aranda & riganda, seminat, quā hodie bos, & aīnus, terrestrem, ac iniquosm, rationisq; defectu oppellam cōculcat.

beatus

bratus ille qui etiam tanquā ē torrente aut puteali fuit, ex domo domini re-
 fidit, sicq; pro sumis genale, framenti baiulator, ac agriculturalis sua cibū hu-
 manus, & minime alpernam, ac inuisilem colit, quam ob rem omnis adhiben-
 da est diligentia, ne à cōmuni aberremus gratia, sed dicit quispiam, sint hęc
 de his, qui baptismū a experere possunt, quid uero de infansibus ais? qui neq;
 quid gratia, quid uero sit poena cognorunt, num & illos baptizemus? maxime
 quidē, si periculum aliquod imminet, melius est enim noscitur rationis com-
 potes sanctificari, quam non signatos & initiatos uita excedere, idēq; nobis
 designat, post octauū diem circaciō illa, que figurale fuit signaculū, ac pro-
 pter irrationales adhuc introducta, quemadmodum & propter rationis ex-
 pertes postium inunctio illa, custodiens primo genita, de alijs uero cōsiliū
 do, ut triennium expectent, aut paulo minus, seu plus, ut & quid mysticum
 audire & respondere possint, & si nō perfecte, atamen figuratim intelligāt,
 ac ita sanctificent animas & corpora, magno illi sanctificationis mysterio, si-
 quidem ita se res habet, quod tum uita criminibus obnoxia esse incipiāt, cū
 iam sermo formatur, ac ipsi mysterium discrete possunt, nam peccata que ex
 ignoerantia eueniūt, propter actatem noxa carere patiturq; lauacro munitione
 erecta est, omni ratione cōdō obliuio, propter periculum casus, qui repente
 nobis accidit, cūctis auxilijs fortiores, Sed Christus inquit, cū tricesimum
 ageret annum baptizatur, & hoc eam deus esset, & tu me ad baptismū festi-
 nare iubes, Carterū eam deum nominas, quæstionem dissoluisti, ille etenim
 purgatio ipsa erat, nec purgatione aliqua indigebat, uerū tibi purgatur,
 quemadmodum & propterea carnem induit, eam carne careret, nec illi peri-
 culū imminerebat, si baptismū proclaret, ipse enim passionis, que madmodū
 natiuitatis, sibi ipsi conseruator erat, ac tibi non de minimis periculum sub-
 eundum est, si absque baptismate decesseris, eum solum corruptioni geminas
 sis, & non incorruptilitatem indueris, quin & hoc confidero, quod tem-
 pus istud baptismans ei necessarium erat, ac tibi non eadem subest ratio,
 Etenim Christus manifestatur eam triginta esset annorum, & nō antea, ne
 ostentator quispiam esse uideretur, quod animi uicium, insolentiam est pro-
 prium, & tanq; aras illa, perfectam uirtutis approbationē, ac doctodi tem-
 pus contineat, post q; autem eum pati oportebat, passionē, que mundi esset
 salus, omnia que passionis erant ad passionē concurrere necesse erat, appar-
 itionem, baptismū, superū testimoniū, præconiū, multitudinis concursum,
 miracula, & tanq; corpus unum fieri, non distractū ne q; spacijs intercessim,
 Siquidem ex baptismate & prædicatione inuū sum p̄it, currentiū reme mo-
 uis, ita enim scriptura tēpus illud appellat, ac ex multitudine, signorū ostē-
 sio, & miracula euangelio adiūcta, ex illis uero inuidia, ex qua odiū, ex odio
 autē insidia, & proditio, ex qua crux, & ea quibus saluati sumus, ac Christi
 quidem res tales, ac ita se habent, quantum nobis est comprehensibile, for-
 sitan & alius repenti sermo posset longe hoc arcantior, ac que necessitas tibi